Дело № 1-120/2017 копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 июля 2017 года с. Сива

Верещагинский районный суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в с. Сива) в составе: 

председательствующего судьи Ю.А. Веселковой,

при секретаре Братчиковой М.А.,

с участием государственного обвинителя - и.о.прокурора Сивинского района Пермского края Ереминой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Семенова О.А., 

потерпевших С.А.М. Ф.Ю.М.., П.К.Д..,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого

ДД.ММ.ГГГГ Сивинским районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 131, п. «в» ч. 2 ст. 132 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освободился по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ; судимость не погашена;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 3 Верещагинского судебного района Пермского края по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. Снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием наказания, судимость не погашена,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

В период времени с 9 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 9 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции отделения УУП и ПДН отделения полиции (дислокация с.Сива) межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский» (далее по тексту - МО МВД России «Верещагинский») капитан полиции С.А.М.., назначенный на должность приказом начальника МО МВД России «Верещагинский» № от ДД.ММ.ГГГГ, а также участковый уполномоченный полиции отделения МО МВД России «Верещагинский» капитан полиции Ф.Ю.М.., назначенный на должность приказом начальника МО МВД России «Верещагинский» № от ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь в своей деятельности ФЗ № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции отделения МО МВД России «Верещагинский», несли службу на территории с.Сива Сивинского района Пермского края. В силу этого, будучи должностными лицами правоохранительного органа, С.А.М. и Ф.Ю.М. обладают распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, поэтому являются представителями власти.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты инспекторами ДПС ГИБДД МО МВД России «Верещагинский» С.И.А. и С.Д.Н., находившимися на маршруте патрулирования на пересечении улиц 

<

адрес>, были вывялены в действиях ФИО1, находившегося на месте их патрулирования, признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения).

Учитывая, что в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, С.И.А. сообщил о совершенном правонарушении в дежурную часть ОП (дислокация с.Сива) МО МВД России «Верещагинский». По устному указанию начальника отделения полиции (дислокация с.Сива) МО МВД России «Верещагинский» участковым уполномоченным полиции отделения УУП и ПДН ОП (дислокация с.Сива) МО МВД России «Верещагинский» капитану полиции Ф.Ю.М. и капитану полиции С.А.М., находящимся на службе и исполняющим свои служебные обязанности по охране общественного порядка было поручено доставить ФИО1 в государственное бюджетное учреждение здравоохранения Пермского края «Сивинская центральная районной больница» (далее по тексту - ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ») для прохождения медицинского освидетельствования и последующего документирования совершенного ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

С.А.М. и Ф.Ю.М. действуя в соответствии с п. 14 ст. 13 Федерального Закона Российской Федерации «О полиции» предоставляющей право сотрудникам полиции на доставления граждан на медицинское освидетельствование в лечебное учреждение, исполняя свои служебные обязанности по документированию административного правонарушения, совершенного ФИО1, на служебном автомобиле и в форменном обмундировании доставили ФИО1, в помещение скорой помощи ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ» для его медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 05 минут ФИО1, находясь в помещении скорой помощи ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ», по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что перед ним представители власти - сотрудники полиции Ф.Ю.М.. и С.А.М., которые находятся при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования исполнению ими своих должностных обязанностей по документированию совершенного им административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, с целью публичного унижения чести и достоинства, а также подрыва авторитета государственной власти в лице сотрудников полиции Ф.Ю.М. и С.А.М.., в присутствии посторонних лиц, умышленно, пренебрегая общепринятыми нормами нравственности, высказывал в их адрес нецензурные по форме и унизительные по содержанию слова, касающиеся оценки их личности, а также высказывал сотрудникам полиции Ф.Ю.М. и С.А.М. угрозы применением к ним насилия и применил в отношении сотрудника полиции С.А.М. насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватив его рукой за правое плечо и оттолкнув от двери, ударив его кулаком в лицо.

В результате преступных действий ФИО1 С.А.М. была причинена физическая боль в области правого плеча, переносицы, сопровождавшееся, покраснением в области переносицы.

Кроме этого, в период времени с 9 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 9 часа 00 минут 20 апреля 2017 года участковый уполномоченный полиции отделения УУП и ПДН отделения полиции (дислокация с.Сива) межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский» (далее по тексту - МО МВД России «Верещагинский) капитан полиции С.А.М.., назначенный на должность приказом начальника МО МВД России «Верещагинский» № от ДД.ММ.ГГГГ, а также участковый уполномоченный полиции отделения МО МВД России «Верещагинский» капитан полиции Ф.Ю.М.., назначенный на должность приказом начальника МО МВД России «Верещагинский» № от ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь в своей деятельности ФЗ № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции отделения МО МВД России «Верещагинский», несли службу на территории 

<

адрес>. В силу этого, будучи должностными лицами правоохранительного органа, С.А.М. и Ф.Ю.М. обладают распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, поэтому являются представителями власти.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты инспекторами ДПС ГИБДД МО МВД России «Верещагинский» С.И.А. и С.Д.Н.., находившимися на маршруте патрулирования на пересечении улиц 

<

адрес>, были вывялены в действиях ФИО1, находившегося на месте их патрулирования, признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения).

Учитывая, что в действиях ФИО1 В,В. усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, С.И.А.. сообщил о совершенном правонарушении в дежурную часть ОП (дислокация с.Сива) МО МВД России «Верещагинский». По устному указанию начальника отделения полиции (дислокация с.Сива) МО МВД России «Верещагинский» участковым уполномоченным полиции отделения УУП и ПДН ОП (дислокация с.Сива) МО МВД России «Верещагинский» капитану полиции Ф.Ю.М. и капитану полиции С.А.М.., находящимся на службе и исполняющим свои служебные обязанности по охране общественного порядка было поручено доставить ФИО1 в государственное бюджетное учреждение здравоохранения Пермского края «Сивинская центральная районной больница» {далее по тексту - ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ») для прохождения медицинского освидетельствования и последующего документирования совершенного Гизатулиным В.В. административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

С.А.М. и Ф.Ю.М.., действуя в соответствии с п. 14 ст. 13 Федерального Закона Российской Федерации «О полиции» предоставляющей право сотрудникам полиции на доставления граждан освидетельствование в лечебное учреждение, исполняя обязанности по документированию административного совершенного ФИО1, на служебном автомобиле обмундировании доставили ФИО1 в помещение скорой помощи ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ» для его медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 05 минут ФИО1, находясь в помещении скорой помощи ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ», по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что перед ним представители власти - сотрудники полиции Ф.Ю.М. и С.А.М., которые находятся при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования исполнению ими своих должностных обязанностей по документированию совершенного им административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, с целью публичного унижения чести и достоинства, а также подрыва авторитета государственной власти в лице сотрудников полиции Ф.Ю.М. и С.А.М.., в присутствии посторонних лиц, умышленно, пренебрегая общепринятыми нормами нравственности, высказывал в их адрес нецензурные по форме и унизительные по содержанию слова, касающиеся оценки их личности, а также высказывал сотрудникам полиции Ф.Ю.М. и С.А.М. угрозы применением к ним насилия и применил в отношении сотрудника полиции С.А.М. насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватив его рукой за правое плечо и оттолкнув от двери, ударив его кулаком в лицо.

Тем самым ФИО1 публично оскорбил представителей власти -сотрудников полиции С.А.М. и Ф.Ю.М. при исполнении ими своих служебных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленным ему обвинению по ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ признал в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 заявил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Данные основания послужили для применения особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевшие С.А.М.., Ф.Ю.М.., представитель потерпевшего П.К.Д. в судебном заседании на рассмотрении уголовного дела в особом порядке не возражали, исковые требования не заявляли, наказание оставляли на усмотрение суда. 

В судебном заседании защитник Семенов О.А., государственный обвинитель Еремина Е.А. не возражали на рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 возможно в особом порядке, условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается представленными доказательствами, сомнений у суда не вызывает. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации, -как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, либо угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по ст. 319 УК РФ - как публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому Гизатулину В.В., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, что ФИО1 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние.

Обстоятельством отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, принимая во внимание, что обстоятельством, способствующим его совершению, явилось алкогольное опьянение ФИО1, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

С учетом добытых доказательств, обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, характеризующегося удовлетворительно, ранее судимого, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, мнением потерпевших, в их совокупности, в целях исправления подсудимого ФИО1 и восстановления социальной справедливости, суд пришел к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы и отсутствии оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного уголовным законом, с применением ст. ст. 64, 73 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, не имеется.

Суд учитывая, что в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, назначает наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. Учитывая общественную опасность совершенного преступления, личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения наказания по правилам ч. 3 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет правила ч.2 ст.69 УК РФ, ст.71 УК РФ, ч.2 ст.72 УК РФ.

Суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет подсудимому Гизатулину В.В. для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима, так как в его действиях имеется рецидив преступлений. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации, процессуальные издержки, в виде оплаты услуг адвоката Семенова О.А. за оказание им юридической помощи в ходе судебного заседания, по назначению, в размере 1759,50 рублей, взысканию с ФИО1 не подлежат, должны быть отнесены к расходам за счет средств федерального бюджета, в связи с применением по делу особого порядка принятия судебного решения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК Российской Федерации, и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца; 

по ст. 319 УК РФ в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания осужденному Гизатулину В.В. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения осужденному Гизатулину В.В. подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, заключить под стражу в зале судебного заседания. 

В соответствии со ст. 316 УПК Российской Федерации, осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в размере 1759,50 рублей, освободить, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Верещагинский районный суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в с. Сива) в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ (особом порядке принятия судебного решения), не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации.

Судья Ю.А.Веселкова